
QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 201410 CADERNO 4

Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Pau D’Arco/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50507234/ANA MARIA PEREIRA PEREIRA (Datilógrafa) / 25.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 03/06/2014
50506004/CLEOMAR DOS REIS CRUZ (Agente de Portaria) / 
25.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 03/06/2014
57203852/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (Assessor 
de Gabinete) / 25.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 
03/06/2014
571950362/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 25.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 03/06/2014
55290691/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (Téc. de Contabilidade) 
/ 25.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 03/06/2014
572028071/MARCIO JERONIMO DA SILVA (Agente de Fotografi a) 
/ 25.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 03/06/2014
5692601/MARIA ROSA DA COSTA RAMOS (Papiloscopista) / 25.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 03/06/2014
55588850/PATRICIA ALINE MIRANDA ARAÚJO (Assessora) / 
25.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 03/06/2014
403081/REINALDO LEMOS DA SILVA (Agente de Portaria) / 25.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 03/06/2014
5904534/RUTILEIA DE PAULA DAMASCENO (Assessora) / 25.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 03/06/2014
1201247/SILVIA LETICIA RODRIGUES MOTA (Identifi cadora 
Polícia Civil) / 25.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 
03/06/2014
51275801/SILVIA ROSANA FERREIRA DA SILVA (Papiposcopista) 
/ 25.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 03/06/2014
19578/THAMYRES DE OLIVEIRA AQUINO (Assessora de Gabinete) 
/ 25.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SEJUDH BELÉM (PA), 06 DE MAIO DE 2014. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681353

PORTARIA Nº. 113/2014-DIGEP/SEJUDH                      
BELÉM (PA), 06 DE MAIO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
Designa os servidores para Exercerem a função de Representantes 
da SEJUDH no acompanhamento do trâmite dos inquéritos 
e processos judiciais, que versem sobre tráfi co de pessoas e 
trabalho escravo.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para 
exercerem a função de representantes da Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos no acompanhamento da tramitação 
dos inquéritos policiais e processos judiciais, no âmbito dos 
órgãos da administração pública do Estado do Pará e dos órgãos 
da administração pública Federal, assim como do poder judiciário 
Estadual e Federal, que tratem sobre trabalho escravo e tráfi co 
de pessoas:

Nome Vínculo M a t r i c u l a 
Funcional

Marcia Araújo Teixeira Temporário 5909065/1
Carlos Alberto Freire 
Cardoso Junior

Efetivo 80845084/3

Art. 2º - Os servidores designados, em razão da responsabilidade 
objetiva da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-
SEJUDH, pela execução da Política Estadual de Enfrentamento 
ao Trafi co de Pessoas, exercerão os atos inerentes de 
representantes da SEJUDH no eixo de responsabilização do Plano 
Estadual de Enfrentamento ao Tráfi co de pessoas, tais como: 
observar a tramitação de Inquéritos policiais e eventualmente 
suas diligências, interrogatórios, reconhecimento de pessoas e 
coisas; acareações, depoimentos, perícias, averiguação de vida 
pregressa, reconstituição do crime e outras atividades correlatas, 
respeitando o “caput” do artigo 20 do Código de Processo Penal, 
bem como acompanhar na tramitação processual, o que poderá 

englobar o acesso físico aos processos Judiciais e sua instrução 
no que tange ao oferecimento de denúncia ou queixa crime; 
oitivas, perícias, acareação, reconhecimento de coisas e pessoas, 
interrogatórios, alegações orais e outras atividades correlatas.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681358

PORTARIA: 113/2014
Objetivo: Participar de Reunião dos programas de proteção e 
testemunha ameaçadas PROVITA e PPCAAM.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571975842/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 06/05/2014 a 07/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681456

             PORTARIA N0 105/2014 - DIGEP/SEJUDH        
BELÉM (PA), 29 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 026/2014 – CPC/SEJUDH, de 
10.04.2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KELLY REGINA CASTRO CASTELLO 
BRANCO, matrícula n0 5116945/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Coordenadora de 
Promoção da Cidadania, durante o período de férias da titular 
CARMEM CILENE DA COSTA PAULA, matrícula nº. 5718171/4, 
de 02/05/2014 a 31/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681459

PORTARIA N0 106/2014 - DIGEP/SEJUDH                    
BELÉM (PA), 29 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2014/170805,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO SANTOS LAUZID, matrícula 
n0 57201157/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Chefe da Divisão de Instrução e 
Saneamento Processual, durante o período de férias do titular 
JIMMY LEITE DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57216844/2, no 
período de 26/05/2014 a 24/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681461

            PORTARIA N0 107/2014 - DIGEP/SEJUDH      
BELÉM (PA), 29 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IVAM SENA DOS SANTOS, matrícula 
n0 5258863/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Chefe da Divisão de Gestão de 
Pessoas - DIGEP, durante o período de férias da titular REGINA 
CÉLIA BAYMA PINHEIRO, matrícula nº. 5789443/2, no 
período de 05/05/2014 a 03/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681462

PORTARIA N0 109/2014-DIGEP/SEJUDH                                   
BELÉM (PA), 30 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 91, da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença paternidade de 10 (dez) dias ao 
servidor WAGNER NASCIMENTO DE ALMEIDA, matrícula 
nº. 5901141/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais - Fotografi a, no período de 11/04/2014 a 
20/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681340

PORTARIA: 186/2014
Objetivo: Participar de reunião do programa de rastreabilidade, 
no IPEM-AM.
Fundamento Legal: Considerando a lei nº 5.810/1994, Decreto 
federal de nº 5.992/2006, Decreto estadual nº 734, de 07 de 
abril de 1992, portaria Imetropará nº 030, de 1º de fevereiro de 
2012, orientação normativa de nº 001/ AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria geral do estado em nota técnica nº 337/2011/ 
DENOP/SRH/MP, do Ministério do planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
053/EMERSON FABIO LEITE DA SILVA (Gerente de fi scalização 
de instrumentos) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 
30/04/2014<br
Ordenador: Vitor de lima fonseca

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681374

Dispensa: 2014/7
Data: 02/05/2014
Valor: 1.604,37
Objeto: Compra de Pneu e Roda
Fundamento Legal: Fundamentação Legal: art. 23, II, “a” c/c 24, 
II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339030              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: J C MARANHÃO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod do Mário Covas, Bairro: Levilândia, 555
CEP. 67015-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130759000 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681376

Ato: Ratifi cação 
Numero da Dispensa: 2014/7
Data: 02/05/2014
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

PORTARIA Nº 189 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 05 DE MAIO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681401
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com o Diretor de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,


